
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121000124

124

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0311-PS/2020/0038. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.: CASSIO
AUGUSTO LEONE DA SILVA, Superintendente do Aeroporto. CONTRATADA: RAIZ -
CONSULTORIA HÍDRICA E AMBIENTAL LTDA - EPP. Representante: DANIEL FERNANDES
LOUREIRO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANEJO DE FAUNA NO AEROPORTO DE UBERLÂNDIA - TEN. CEL. AV. CESAR
BOMBONATO. Valor Global Estimado: R$ 269.999,00 - Prazo: 12 meses a partir da emissão
da O.S. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 159/LALI-5/SBUL/2019. Recursos
Próprios. Cód. Orçamentário: 038.31105046-1.20115-0. Data da Assinatura: 03/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69-SM/2020/0034

1º TA ao TC nº 0475-SM/2019/0034. Contratada: AÉCIO OZEIAS RIBEIRO DA SILVA-ME.
CNPJ: 00.499.359/0001-55. Objeto: Inclusão de Cláusula no item Obrigações da Contratada
do Termo de Contrato. Fund. Legal: Conf. Cláusula 2ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68-SM/2020/0025

1º TA ao TC nº 0217-SM/2018/0025. Contratada: SCHEFFER LOGÍSTICA E AUTOMAÇÃO
LTDA. CNPJ: 04.255.500/0001-25. Objeto: Inclusão de Cláusula no item Obrigações da
Contratada do Termo de Contrato. Fund. Legal: Conf. Cláusula 2ª do TA.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº SEDE-ADM-2019/00048
Comunicamos que, conforme consta do Ato Administrativo nº SEDE-AAD-

2020/01862, de 8/12/2020, foi aplicada à empresa OOH TV EMBARQUE EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.707.612/0001-14, a penalidade de suspensão do direito de
licitar e contratar com a INFRAERO pelo prazo de 6 (seis) meses, em razão do declínio da
manutenção da proposta ainda válida, bem como, após convocado dentro do prazo de
validade da sua proposta, não celebrar o contrato. Fundamento Legal: subitem 17.1, d e e,
do Edital do Pregão Eletrônico nº 145/LALI-2/SEDE/2018 c/c subitem 222, a.4, da NI 6.01/F
(LCT), de 16/5/2016. Informações pelo telefone: (61) 3312-3748 e e-mail:
licitabr@infraero.gov.br.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 206/ADLI-3/SEDE/2020
A data de abertura da licitação que estava marcada para o dia 17/12/2020, fica

alterada para o dia 05/01/2021, às 9h, conforme exposto na Errata nº 001 e no Relatório
de Instrução de Impugnação, disponibilizados nos sítios www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (846914).

Informações pelo e-mail licitabr@infraero.gov.br.

ELIANA ALVES DE BRITO
Presidente da Comissão de Licitação

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 50840000755201917.
DISPENSA Nº 52/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 18780184000115. Contratado : JR SEGURANCA ELETRONICA -
PATRIMONIAL E SERVICOS EIRELI. Objeto: Tem como objeto prorrogar a vigência
docontrato por 12 (doze) meses e incluir 1 (uma) câmera infravermelha Intelbras VHL 1120
e 1 (um) equipamento de controle de acesso SS420, sem acréscimo de valor. Fundamento
Legal: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos
da EPL . Vigência: 09/12/2020 a 09/12/2021. Valor Total: R$21.236,28. Fonte: 100000000
- 2020NE800016. Data de Assinatura: 08/12/2020.

(SICON - 09/12/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AV I S O

Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público nº 001/2020. Finalidade:
Celebração de Termo de Colaboração entre a VALEC Engenharia, Construções e Fe r r o v i a s
S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS
TÉCNICAS, inscrita no CNPJ sob nº. 33.402.892/0001-06, para que a VALEC tenha acesso ao
conteúdo normativo dos temas de engenharia da ABNT e das organizações internacionais
a qual ela integra, com vistas à atualização do acervo de normativo da VALEC. Vigência: 18
meses a partir do primeiro dia seguinte ao da publicação do extrato do Termo de
Colaboração na imprensa oficial. Valor: R$ 1.106.450,00 (um milhão, cento e seis mil,
quatrocentos e cinquenta reais). Justificativa: Considerando a natureza singular do objeto
da parceria que se pretende firmar e por considerar a ABNT a única organização capaz de
atender o objeto proposto, por ser uma organização cuja missão é prover o conhecimento
sistematizado, por meio de documentos normativos, e, ainda, por compor importantes
quadros, nacional e internacional, de organizações com atribuição e reconhecimento para
desenvolver normas com abrangência oficial, entende-se pela inviabilidade de competição
entre as organizações da sociedade civil, de modo que faz-se necessário a inexigibilidade
de chamamento público para celebração do Termo de Colaboração. Fundamentação Legal:
Art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014. Data da assinatura: 08/12/2020. Processo
nº 51402.102044/2020-33.

ANDRÉ KUHN
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.237811/2019. Objeto: Contratação de empresa de Consultoria
especializada em arqueologia para realização de serviços de levantamento, salvamento
(resgate), análise laboratorial, monitoramento, obtenção de endosso institucional e
destinação para a guarda definitiva de material arqueológico nas obras de construção da
Ferrovia de Integração Oeste-Leste - FIOL.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/12/2020
das 08h00 às 13h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3
e 5. Asa Sul Brasília - Df - Cep: 70.070-010 - b, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/275075-99-00010-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 10/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/01/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e anexos
disponíveis no site www.valec.gov.br..

JOSE LUIZ D ABADIA JUNIOR
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 09/12/2020) 275075-27211-2020NE000898

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2020

Processo Administrativo CODEBA SEI n.º 50903.000998/2020-07. Espécie: Contrato nº
030/2020. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - CNPJ nº 05.340.639/0001-30.
Autorizado pela: DIREX, na sua 209ª Reunião Ordinária em 19/11/2020. Objeto:
gerenciamento informatizado para fornecimento de combustível e lubrificante, através de
cartão magnético para abastecimento dos veículos e equipamentos (trator, roçadeira,
empilhadeira e similar) da CODEBA, SEDE e nas unidades dos Portos de Salvador, Ilhéus e
Aratu-Candeias. Prazo de vigência: 12 meses. Valor: R$356.969,93. Data de Assinatura:
09/12/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira
Kruschewsky (diretores da CODEBA); Sirlene Cardoso Mingati (procuradora da
Contratada).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2020

PROCESSO SEI: 50903.001343/2020-48; NOME DO CREDOR: BAHIA TRANSPORTES
TURISTICOS LTDA ME; CNPJ Nº: 03.180.963/0001-02; OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviço de transporte, incluindo dois veículos e dois motoristas,
devidamente habilitados, para transporte de 40 (quarenta) pessoas, com destino ao Porto
de Salvador e ao Porto de Aratu - Candeias. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016 e no artigo 150, inciso II, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEBA e na Norma de contratação
direta com dispensa de licitação em razão do valor. VALOR ESTIMADO: R$3.360,00 (três
mil, trezentos e sessenta reais); PRAZO DE EXECUÇÃO 4 (quatro) dias, a contar da emissão
da Ordem de Serviço; PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) dias, a contar da assinatura do
Contrato.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação mensal de 17
(dezessete) veículos leves sem motorista, para transporte de autoridades e empregados, e
para realizar a entrega de documentos e/ou encomendas, em locais e horários
determinados, nos Portos Organizados de Salvador, Aratu - Candeias e Ilhéus.

VALOR ESTIMADO: R$ 547.267,95. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA
DAS PROPOSTAS: a partir de 14/12/2020, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/01/2021,
às 9h30min, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 13/01/2021, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
site www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1192,
no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.com.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 338/20-79. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de cartões
mifare, cordões e suportes para crachás, e bobina de plastificação, para utilização do setor
de Credenciamento, da Gerência de Planejamento da Unidade de Segurança, subordinada
à Superintendência da Guarda Portuária — SUPG.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
10/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-
00086-2020. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/12/2020) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 63/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
CONTRATADA: M MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR EIRELI; OBJETO: contratação de empresa
para execução de obra de engenharia para a execução de infraestrutura para 02 (duas)
balanças rodoviárias no Porto de Vila do Conde, inclusive aquisição e instalação de acordo
com o Termo de Referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos;
VALOR GLOBAL: R$2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais); FUNDAMENTAÇÃO: Lei
nº 13.303/2016, Decreto nº 8.945/2016, Lei nº 12.846/2013, e pelo Instrumento Normativo
de Licitações e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020; SIGNATÁRIOS:
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José Alfredo de Albuquerque e Silva, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária da CDP e Manoel de Moraes de Oliveira
Junior, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao contrato nº 32/2018; CONTRATANTE: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATADA: VEIMAKI LTDA M/S LTDA; OBJETO: os prazos de vigência do
contrato e de execução dos serviços ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses; VALOR
GLOBAL: R$422.362,60 (quatrocentos e vinte e dois mil e trezentos e sessenta e dois reais
e sessenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO: inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e Decreto
nº 9.507/2018; DATA DA ASSINATURA: 13/11/2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto
Bezerra e José Alfredo de Albuquerque e Silva, respectivamente Diretor Presidente e
Diretor de Gestão Portuária da CDP e Sebastião Félix Cardoso, Representante Legal da
Contratada.

EDITAL DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições, torna público o RESULTADO FINAL do Concurso Público destinado ao
preenchimento de vagas do quadro de pessoal efetivo da Companhia das Docas do Pará -

CDP, para o emprego de Guarda Portuário, aberto pelo Edital n° 02/2019, de 10 de
dezembro de 2019.

1. Fica divulgado o Resultado Final de aprovados, em ordem de classificação:
1.1. GUARDA PORTUÁRIO
984004578, Tales Efraim Peres Falqueto, 44.25, 1º / 984004746, Gabriel Vitor

Marques De Oliveira, 43.25, 2º / 984004401, Renan Da Silva Pantoja, 43.25, 3º /
984005468, Paulo Vitor Silva Borges, 42.75, 4º / 984006474, Raquel Nonato De Brício, 42,
5º / 984009622, Yuri Aguiar Ferreira, 41, 6º / 984006945, Natan Machado Dos Santos,
40.75, 7º / 984005286, Diego Moreira De Figueiredo, 40.75, 8º / 984001169, Gabriel José
Nogueira Pinho Dos Santos, 40.75, 9º / 984010816, Clivia Carolina De Menezes Gonçalves,
40.5, 10º / 984004329, Benilson Costa Martins, 40.25, 11º / 984010026, Matheus Tavares
Nascimento, 40.25, 12º / 984006870, Denilsom De Lima Sousa, 40.25, 13º / 984011320,
John Franklin França De Santana, 40, 14º / 984011007, Elton Martins Da Silva Aleixo, 40,
15º / 984000262, José Odilson Medeiros Sacramento, 40, 16º / 984007933, Fernando
Souza Dos Santos, 39.75, 17º / 984005400, Leonan Sabel Padinha, 39.75, 18º / 984007013,
Nilson Ferreira Lima Junior, 39.75, 19º / 984008249, Ghabriel Morais Portal, 39.5, 20º /
984010776, Matheus Eduardo Horta Da Costa, 39.25, 21º / 984010598, Larissa Da Silva


